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El Congreso pide que se exima de tasas judiciales a
ONGs, PYMES y comunidades de propietarios

La Comisión de Justicia del Congreso de los Diputados ha acordado el martes 18 de octubre por unanimidad

instar al Gobierno a modificar el régimen de tasas judiciales incorporando a la lista de sujetos exentos del

pago de dichas tasas a las entidades sin fines lucrativos, a las PYMES y comunidades de propietarios. 

Los diputados han debatido sendas proposiciones no de ley de la antigua Convergència (CDC) y del PSOE

sobre el régimen de tasas judiciales que aún se mantiene tras la rectificación del Gobierno del PP y la

sentencia contraria del Tribunal Constitucional. Al final, ambos textos se han fundido en una nueva redacción

tras la incorporación de una enmienda transaccional de los socialistas. 

Así, el nuevo texto pide al Ejecutivo que modifique, en un plazo de tres meses, el artículo siete de la Ley

10/2012 por el que se regulan determinadas tasas en el ámbito de la Administración de Justicia y del Instituto

Nacional de Toxicología y Ciencias Forenses. 

  

  

Sociedades con un volumen de negocio por debajo del millón

Además, hace referencia a las sociedades mercantiles cuya cifra de negocio sea inferior al millón de euros y se

amplía la excepción no solo a las entidades sin fines lucrativos, sino también a las organizaciones no

gubernamentales cuyo objetivo fundamental atienda a la defensa y protección de los Derechos Humanos y las

libertades fundamentales, las necesidades de bienestar económico ...
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